

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Prosty rachunek

Jeżeli deficyt za pierwsze 4 miesiące roku budżetowego wynosi 125 milionów, to za cały rok powinienby wynosić trzy razy tyle, tj. 375 milionów. Ponieważ jednak — jak zestawienia wykazują — wydatki, poza „skompre-sowaniami“ 200 milionami, są prawie stałe, a tylko dochody spadają, prosty stąd wniosek, że deficyt może być jeszcze większy, tembardziej że jeszcze nie skończyły się chude miesiące letnie, a jesienne i zimowe również nie zapowiadają się lepiej. Wynika z tego, że nie dociągnię się do już obciążonej sumy budżetowej 2200 milionów, co jest tem pewniejsze, ileż w najbliższych miesiącach odpadną dwa „sznury ratunkowe“: kredyt w Banku Polskim i bilon.

Tu może się zdarzyć, że p. Józef Piłsudski omyli się. Powiedział, że z powodów gospodarczo-finansowych żadne państwo jeszcze nie upadło, ale — dodajmy — upadło z tego powodu niejedno stronnictwo rządzące. Nasza sanacja dotychczas udaje, że tak prosty jak powyższy rachunek jej nie obchodzi, że jakoś da sobie radę. Dowodem tej na niczem nie opartej dumności jest, jak pisma donoszą, szykowanie preliminarza na 1933/34, który znów ma się obracać w granicach 2200 milionów.

Można rozumieć ten upór sanacji, tę jej obronę rękami i nogami — głowa tu nie ma nic do czynienia — przeciw takiej redukcji budżetu, która mniej więcej odpowiadałaby możliwościom dociągnięcia. Byłoby to przyznaniem się do bankructwa, czemś wręcz przeciwnem, niż „radosna twórczość“, gdyby musiano z trzech miliardów zejść nawet do dwóch z czemś. Wówczas i „człowiek z ulicy“ zrozumie, że sanacja nie tylko nie dotrzymała swych przyrzeczeń ugruntowania „miocarstwowego“ stanowiska, lecz przeciwnie — wyraźnie cofnęła się, zmuszona powrócić do skromnego budżetu z czasów przed majem 1926.

Tu jednak nie może decydować взгляд na przyszłość czy na prestiż sanacji, tu wchodzi w rachubę podstawowe interesy państwa, jego przyszłość, a może i byt. Znamiennym jest, że właśnie w tym czasie, kiedy rozmiary deficytu stawały się coraz większe, budząc przerażenie wszystkich niesanacyjnie nastrojonych czynników, w tym samym czasie zaczę-

to pisać i dyskutować na temat: inflacja czy deflacja, obrona waluty zapomocą zmniejszonego pokrycia itp. sprawy, które muszą wywołać zaniepokojenie, mimo że z różnych stron wyjechały strażce ogniowe i mimo, że próbowano te sprawy przedstawić jako czysto akademickie tematy. Jeżeli w takim czasie wogóle porusza się tak delikatne tematy, świadczy to, że w społeczeństwie objawia się zaniepokojenie z powodu tej gospodarki, która przy wszystkich swych wadach i grzechach celuje w jednym przymiocie: w optymizmie — szkoda, że jednostronnym, bo nie udzielającym się szerokiej opinii.

Optymizm ten, stosownie do pory i celu, wyrażał się w rozmaity sposób. Zaczęło się od twierdzenia, któremu nadano formę ustawy, że deficyt wprawdzie będzie, ale drobny: 70 parę milionów, które z łatwością pokryje się z zapasów kasowych. Jeszcze nie zakończyła się polemika na temat tego — jak opozycja twierdziła — nieuzasadnionego optymizmu: deficyt będzie wprawdzie grubo większy, ale damy sobie z nim radę, utniemy z wydatków osobowych i rzeczowych 200 milionów i dziura zatkana. Gdy i to okazało się niewystarczającym, zaczęła się trzecia seria fali optymizmu: głosi się „murowność“ naszej waluty, wzywa się jako świadka p. Deweya, mówi się o zaczątkach skromności, ale to wszystko pozostaje szarą teorią wobec tak praktycznych zjawisk, jakimi jest gospodarka wielkoma w monopolach państwowych.

Sanacja jest zbyt skomplikowana — rozumowo, aby mogła pojąć tak prosty rachunek, że żadne sztuczki nie potrafią wydobyc z społeczeństwa tych sum, które ona uważa za jedynie godne jej rządów. Zamiast z ołówkiem w rękę wyliczyć, ile można zebrać a ile wydać, sanacja woli nawoływać innych do oszczędności, innym zalecać zaciskanie pasa, innym zarzucać życie nad stan itd. To bardzo łatwą jest rzeczą dawać komuś nauki, trudniejszą natomiast samemu się oduczyć drogiego szerokiego życia, naprawdę zaciskać pasa, gdy się nim omotało skarb i wyciągało się ostatnie soki z ludzi.

TOWARZYSZE!  
ROZPOWSZECHNIJCIE  
SWÓJ DZIENNIK

## Jak robi się u nas podatki

General Norwid Neugebauer, gdy był ministrem robót publicznych, — chciał zastosować „radosną twórczość“ na — drogach. Bardzo piękna i pożyteczna myśl, jeżeli się zważy, że drogi u nas są poniżej poziomu europejskiego. — Ale jak wszystkie poczynania sanacyjne, tak i pomysł drogowy okazał się niewykonalny, ponieważ prostru nie liczono się ze środkami.

Szybko na kolanie kazano uchwalić większości BB ustawę o funduszu drogowym, która miała dać 36 milionów złotych rocznie. Obciążono samochody prywatne i taksówki, motocykle i autobusy — wszystko, co nazywa się pojazdami mechanicznymi tak horrendalnym podatkiem — np. 33 procent od biletów jazdy autobusem — że cała historia odrazu wzięła w łeb. Właściciele autobusów i taksówek zastrajkowali, po strajku nastąpiło olbrzymie zmniejszenie kursujących pojazdów, zamiast „wyliczonych“ około 10 milionów dochodu w pierwszym okresie wpłynęły 4 miliony.

W jakich rozmiarach nastąpiła ruina, świadczą następujące cyfry:

	1/I 1931	1/I 1932
auta ciężarowe . . . . .	7.440	5.802
autobusy . . . . .	4.293	3.055
auta osobowe . . . . .	19.887	13.915
taksówki . . . . .	7.140	5.177

Ostatecznie rząd połapał się, że zamiast zwiększonych dochodów, będzie miał mniejsze i — jak donoszą — postanowił znowelizować ustawę o funduszu drogowym. Wedle nowego projektu globalny podatek od pojazdów mechanicznych ma dać 27 zamiast pierwotnych 36

milionów. Nowy podatek ma płynąć zasadniczo z dwóch źródeł: od samych pojazdów 12, a od materiałów popędowych do nich (benzyna, benzol, gazolina itd.) 15 milionów, czy że poprzedni podatek czysty zostaje zmniejszony z 36 na 12 milionów — o dwie trzecie, zaś ogólny dochód z tego źródła z 36 na 27 milionów — o 9 milionów mniej.

Znawcy już dziś przepowiadają, że i ta „reforma“ nie wyda spodziewanego efektu, t. j. milionów. Przede wszystkim w związku z kryzysem frekwencja autobusów, taksówek itd., dalej będzie spadała; dalej wskazuje się na to, że podatek od benzyny (20 groszy od litra) odbije się szkodliwie na przemyśle naftowym; wreszcie rażącym jest, że podczas gdy w Niemczech, które od nas sprowadzają benzynę, litr kosztuje 17 fenigów — około 30 groszy, to u nas sam podatek ma wynosić 20 groszy.

Jest to jeden z licznych zresztą wypadków czy nieznamości stosunków czy przecenienia wszechmocy państwa. Uchwała się rzeczy, które na pierwszy rzut oka okazują się niewykonalne, aby potem latać je również niewykonalnymi nowelami. Taką zresztą jest tendencja całej polityki finansowej sanacji: wydymać wszystko, zrobić na papierze wysoki budżet z wysokimi dochodami na to, aby później stanąć wobec próżni. Czy te zawiedzione na wielu polach nadzieje posłużą jako odstraszący przykład? Gdzietam! Słysz się przecież o nowym „bukiecie podatkowym“, który ma być wniesiony na najbliższej sesji sejmowej i który posłuży na większość na ślepo uchwali.

SERDEL... FOTEL...

## B. min. Matuszewski prezesem Banku handlowego

W kołach finansowych krąży pogłoski, że jednym z kandydatów na stanowisko prezesa rady nadzorczej Banku Handlowego w Warszawie,

które zajmował śp. Stanisław Lubomirski, jest były minister skarbu p. Matuszewski.

SERDEL... FOTEL...

## Bez namysłu!

Wobec reorganizacji kuratorów szkolnych nastąpią liczne zmiany osobiste. Kwestje personalne nie są jeszcze całkowicie zdecydowane. — Wiadomo, że dotychczasowy a tak bardzo dla sanacji zasłużony kurator poznański, dr. Joachim Namysł, ustępuje z tego stanowiska i przechodzi w stan spoczynku. Żeby mu

osłodzić tę przykrość, dr. Namysł, jak słychać, ma otrzymać stanowisko dyrektora państwowych wydawnictw szkolnych we Lwowie, co mu przyniesie 2000 zł. miesięcznie. Zdaje się, że nie będzie niezadowolony i bez namysłu przyjmie złotonośną posadę.

## Prof. Piccard przyjedzie do Polski

Polskie koła naukowe otrzymały wiadomość, że prof. Piccard podejmie na jesień tournée po Europie celem wygłoszenia szeregu odczy-

tów. Między innymi przewidziany jest przyjazd prof. Piccarda do Warszawy.





EDWARD SZYMANSKI.

## Żniwa

Pod Chicago,  
Santjago,  
pod Wrocławiem  
i Sierpcem  
ciężko kładą się kłosa, szeleszczące od ziarn.  
Sноп promieni słonecznych, ścięty tęczą, jak sierpem,  
sноп pszenicy, sноп żyta co krok, co metr, co yard.

Roześmiały się pola od zachodu do wschodu,  
rozdzwoniły się kosy, rozmachały się ręce.  
Rozłożyła się ziemia w chustce chmur dla ochłody —  
uznojona żniwiarka w ściernisk krótkiej sukience.

Dzięki ci, dobry Boże,  
dzięki ci, czarna ziemi,  
za urodzajny, hojny, polny trud.  
Oj, dużo będzie chleba, oj, tanie będzie zboże —  
starczy dla wszystkich ludzi ze wszystkich ras i plemion,  
chociażby dolar za korzec, choćby po groszu za pud.

\*\*\*

Na giełdzie zbożowej w Monrol,  
na giełdzie zbożowej w Achen  
„królom ziarna“ zbiory za rok  
napętniają złotem kieszenie  
i oczy — strachem.

No jakże? Plajta i bessa:  
magazyny pełne po dach.  
Kurczą się serca w pugilaresach.  
Krach.

No jakże tłumaczyć tym z miast,  
tym głodnym, bezdomnym, złym,  
że zysk — to raz,  
cena — to dwa,  
a chleb — to et-was an-de-res?...  
Prawdą i Bogiem  
wszystko musi być drogie:  
Interes.

Eksport? Spadek cen? Ręce otwarte?  
Głód wszędzie? Wiadomo. Nic z tego.  
Kapitał.  
Kartel.

Pod Chicago, Santjago, pod Wrocławiem i Sierpcem  
człapią deszczem opuchłe dni z zachodu na wschód.  
Człapią nogi strudzone boso, w butach i kierpcach.  
Głód.

Wzdłuż torów kolejowych Railway Bussines Company rozsypa-  
no osiem milionów tonn pszenicy, którą otoczono drutem kolczastym,  
jako przeznaczoną na zgnicie.

Liczba targnięć się na życie z nędzy przekroczyła w r. b. kilka-  
dziesiąt tysięcy wypadków w Stanach Zjednoczonych Ameryki  
Północnej.

\*\*\*

Ziemi złocista, rodna,  
matko radości i cierpień!  
Kiedyż brać moja głodna  
z ciebie twych praw zaczerpnie?

Ze kłosa ma zbierać, kto siał,  
ziarna spożywać, kto zbierał.  
Ze dobry jest nawóz z ciał  
nie tych, co gniją w karcerach.

Po rżysku na ciężkich nogach  
jakże lekki żołądek nosić,  
kiedy jutro ktoś w imię Boga  
kulami plony wykosi.

Glebę rowami zorze  
krwią waszą ją poodraaza.  
Będziecie znów żąć zboże,  
wzdłuż torów sypać, ogradzać.

Ostro głód rżnie w trzewia —  
ostra jest kosa i sierp.  
Zdechniesz w pokorze, nie w gniewie,  
zgarb plecy niżej i cierp.

Może ci dziś jeszcze każą  
dzwon nad karkiem wieszając i bat  
zmiać czołem kurze ołtarzom  
w modlitwie o grom i o grad.

Lipniki, 12.VII. 1932 r.

## O t t a w a

Konferencja krajów Imperjum Brytyjskiego w Ottawie skończyła się. Jak większa część tego rodzaju konferencji, nie zadowoliliła ona żadnej ze stron; ubito kompromis, który jednak nie przedstawia trudności, z jakimi walczyć musi Imperjum.

Dokładne rezultaty konferencji nie są znane. Ogłoszone zostaną dopiero wtedy, kiedy wejdą pod obrady parlamentów. Wiadomo narazie, że Kanada otrzymała szereg ustępstw w postaci cel preferencyjnych na pszenicę (2 szylingi od buszli), nabiał (bydło, słoninę, mięso mrożone, jabłka, kartofle, że Anglja wzamian za te ustępstwa ma otrzymać ulgi dla swego przemysłu żelazno - stalowego, automobilowego, porcelanowego szklanego, skórzanego.

Inne dominja, poza Kanadą, mają dostarczać większego niż dotąd kontyngentu produktów (np. mięsa).

Ogólny charakter porozumienia ottawskiego jest ten, że drogą wzajemnych ustępstw starano się zacieśnić związki ekonomiczne między metropolją a dominjami. Dopiero przyszłość pokaże, czy usiłowania te odniosą pożądany skutek. Narazie można tylko to powiedzieć, że ustępstwa w dziedzinie produktów rolniczych doprowadzą do podrożenia tych produktów w Anglji, co wobec stosunków tam panujących (strajk włókniarzy!) może pociągnąć za sobą poważne trudności.

Dalszą ujemną konsekwencją kon-

ferencji byłoby ograniczenie wymiany handlowej między Anglją a państwami europejskimi. W obliczu strasznego bezrobocia jest to niebezpieczeństwo tem wyższe. Już spadek funta angielskiego był dotkliwym uderzeniem w gospodarstwo europejskie. Ottawa zaś była nowym ciosem.

W ostatnich dniach konferencji było główne żądanie Kanady by Anglja zabroniła przywozu artykułów żywnościowych z Rosji. Żądanie Kanady jest oczywiście umotywowane względami konkurencyjnymi. Anglja, zdaje się, żądanie to puściła mimo uszu. I nic dziwnego: zakaz przywozu z Rosji równałby się zerwaniu stosunków handlowych z Rosją, a to odbiłoby się ujemnie na przemyśle angielskim, nie mówiąc już o konsekwencjach politycznych, tak niepożądanych w chwili obecnej.

Ale żądanie Kanady zawiera w sobie niepokojące widoki na przyszłość. Rosja Sowiecka z swym dumpingowym wywozem staje się coraz większym niebezpieczeństwem dla państw kapitalistycznych. Tu dojrzuje się konflikt światowy o nieobliczalnych następstwach.

Ottawa to pauza, „pierrezka“, mówiąc po sowiecku, na najeżonej tak ogromnymi trudnościami drodze „kryzysowej“ Imperjum Brytyjskiego, a pośrednio i kapitalizmu światowego.

## Agonja Kapitalizmu

### Myśli o epoce przeżywanej

I.

Wahania, jakie ujawniają się w życiu gospodarczym świata, bezradność ustroju kapitalistycznego wobec szeregu różnorodnych zagadnień, wszystko to każe nam przypuszczać, że zbliżamy się do przeobrażenia ustrojowego, że świat kapitalistyczny wkroczył w okres uwiadu starczego, który musi się skończyć śmiercią. To co obserwujemy na całym świecie możemy zaobserwować i u nas, w Polsce. Ostatnie dziesięciolecie naszego życia państwowego, wysunęło na porządek dzienny cały szereg zagadnień społecznych, których ustroj dzisiaj nie jest w stanie rozwiązać. Rozwój wielkiego przemysłu, powstawanie wielkich koncernów przemysłowych, w których grupują się duże towarzystwa akcyjne i spółki oraz łączą się różnego rodzaju przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, uzupełniając się wzajemnie, wszystko to stwarza swoiste oblicze organizmu dzisiejszego okresu w dziejach kapitalizmu.

Wielkie koncerny grupują w sobie kopalnie węgla, huty żelaza, kołkownie, walcownie rur i t. d., a poza tem należą do tych koncernów syndykaty handlowe, zajmujące się sprzedażą wyrobów przemysłowych.

To samo mniej więcej widzimy w przemyśle naftowym. Taki koncern „Małopolska“ grupuje w sobie spółki akcyjne, kopalnie, magazynowe, transportowe oraz rafinerje, elektrownie, gazolinie, wreszcie obejmuje sprzedaż swoich własnych produktów.

Przy takiej organizacji znika postać właściciela przedsiębiorstwa, a występuje na czoło funkcjonariusz owego anonimowego właściciela, w osobie Rady Zawiadowczej i Generalnej Dyrekcji Koncernu.

Te fazy rozwoju kapitalistycznego przewidział swoim genialnym umysłem Karol Marks, my zaś jesteśmy świadkami, jak się dokonywa ten proces na naszych oczach.

Jednolita organizacja przemysłu, zanik bezpośredniego fizycznego właściciela, jako widomego przedstawiciela

kapitału, mniejsze indywidualne ryzyko, obrona kapitału przez najemnych wykonawców, wszystko to w sumie wpływa na mniejszą ustępliwość organizacji kapitalistycznych wobec pracowników. A równocześnie wielki kapitał, skupiony w jednej organizacji, przy dzisiejszym systemie politycznym wielu państw wywiera często decydujący wpływ na rządy i ustawodawstwo społeczne. W ten sposób zorganizowany kapitał ma do swojej dyspozycji władze państwowe, administracyjne i pieniądze. I przy pomocy tych środków paraliżuje, a często w brutalny sposób niszczy organizacje społeczne dla niego niewygodne.

Jeżeli porównamy stan przemysłu z przed dwudziestu jeszcze laty, z dzisiejszym — to jakże on był różny. Różnica jaka zachodziła pomiędzy pracującym a właścicielem przedsiębiorstwa, względnie jego dyrektorem, nie była tak wielka jak to jest dzisiaj. Rozpiętość dochodów dyrektora i pracownika, nie była tak wielka jak to obecnie. Dochody właściciela przedsiębiorstwa ani w części niedorównywały dochodowi niejednego płatnego dyrektora w wielkim koncernie.

A przecież zarobki Rad Zarządzających i olbrzymich dyrekcji w koncernach, nie stoją w żadnym stosunku do wartości ich pracy, ani do potrzeb wynikających z ich stopy życiowej. Przez wypłacanie olbrzymich zarobków jednostkom, pozostawiając równocześnie całą masę pracującą w nędzy, nie zwiększa się konsumpcji produktów przemysłowych, a jedynie daje się w ręce jednostek martwy kapitał dla zdobywania dalszych zysków. Dzisiaj w każdym domu robotniczym i chłopskim widzimy brak najprymitywniejszych rzeczy, a więc weszliśmy już w okres, w którym skończyła się oszczędność, a zaczęła się masowa nędza. A równocześnie widzimy magazyny przepełnione wyrobami przemysłowymi, w następstwie czego przychodzi ograniczenie produkcji, a zatem idzie coraz większe wzmaganie się bezrobocia.

K. J.

# Podłoże koalicji czarno-brunatnej

Czy będzie w Prusach i Niemczech rząd centrowo-hitlerowski? Myśl koalicyjna robi postępy, odkąd Hindenburg „wykiwał“ Hitlera i od tego czasu rokowania odbywają się coraz intensywniej. Koalicja ma nastąpić na podłożu „porozumienia zawodowego“, a najgorliwiej pracują nad nią b. minister pracy Stegerwald (centrum) i Grzegorz Strasser, kandydat Hitlera na premiera pruskiego. Myślą przewodnią tego porozumienia jest „neutralność w walce partyjnej“ między czarnymi i brunatnymi. Hasło to propagują specjalnie organizacje inteligencji pracującej, które, o ile nie należą do centrum, w całości przeszły z obozu „narodowego“ do hitlerowskiego, do starczając mu silnego kontyngentu jego wyborców miejskich.

A jak wobec tego stoi klasa robotnicza? Partja socjalno-demokratyczna na zgromadzeniu pod swymi sztandarami większość robotników fabrycznych. Komuniści są w gruncie rzeczy partją bezrobotnych. Jedna siódma część robotników niemieckich należy do tzw. wolnych tj. socjalistycznych organizacyj zawodowych. Dlaczego wielki niemiecki ruch robotniczy pozostał dotychczas w głównych zarysach ruchem robotników przemysłowych? Ruch hitlerowski izolował klasycznie uświadomiony proletarijat, ale i przed tym ruchem niemiecki socjalizm nie miał wielu zwolenników czy sojuszników w sferach poza robotnikami fizycznymi, mimo, że kryzys sproletaryzował także i umysłowych. A właśnie to wpędziło pracowników umysłowych w ramiona faszystów.

Dlaczego te sfery nie widziały i nie szukały ratunku w socjalizmie? W erze przedwojennej wielkim zadaniem socjalizmu było wychowanie jądra proletariatu, tj. robotników fabr. do świadomości klasowej, do walki o interes klasowy. Za czasów cesarstwa socjalna demokracja była przesładowana, między nią a klasami posiadającymi stał mur nie do przebycia i na tem właśnie wyrosła siła socjalizmu niemieckiego. Po wojnie ruch socjalistyczny stanął przed zadaniem pozyskania innych sfer do swych szeregów, czy jako siły pomocnicze, ale spełnienie tego zadania napotykało na wielkie trudności.

Bieg wypadków politycznych stworzył taką sytuację, że przeciwieństwa między umiarkowanymi partjami burżuazyjnymi a socjalną demokracją zatary się. Chodziło o oderwanie inteligencji pracującej od demokratów, ludowców i centrum, a tymczasem socjalna demokracja była z temi partjami w koalicji albo w porozumieniu. Przed wojną robotników gromadzono tylko pod czerwonymi sztandarami, po wojnie obok czerwonych ukazywały się często sztandary narodowe. I to utrudniło pozyskanie sfer inteligencji pracującej dla socjalizmu a wpędziło je w szeregi faszystów.

Teraz te siły pracują w obu obozach: centrowym i faszystowskim za porozumieniem się, za koalicją. A centrum nie ma nic przeciw temu widząc w takiej koalicji najlepsze możliwości dla utrzymania swych dotychczasowych wpływów politycznych i do rozszerzenia swych wpływów wyznaniowych. Centrum, które przed wojną było także partją drugiej klasy, często przesładowana a zawsze bez wpływów politycznych, zasmakowało we władzy, która mu dała republika, dała koalicję z socjalistami. Za długo rządziła, aby mogła i chciała przejść do opozycji! Czy to będzie koalicja z so-

cialistami czy hitlerowcami — wszystko jedno; grunt, aby mieć chociaż wicekanclerza, paru ministrów i inne korzyści z udziału we władzy.

Ale i względy klasowe pchają centrum do koalicji z Hitlerem. Centrum w gruncie rzeczy jest partją małomieszczańską, stało się nią szczególnie, odkąd masa chłopaska w Bawarii taktycznie od niej się odłączyła i utworzyła własne — choć skartelizowane — stronnictwo: bawarską partję lud. A czym jest hitleryzm? Nazwano go partją oszalałego drobnomieszczaństwa, oszalałego wskutek nędzy i kryzysu — słowem: zdeklasowania. Ten element małomieszczański w obu partjach próbuje znaleźć wspólną platformę polityczną i znalazł ją w hasle wal-

## Należyta ocena

W numerze 34 z dnia 20 sierpnia br. przynosi sanacyjne wydawnictwo cieszyńskie „Nowiny Śląskie“ notatkę pod tytułem „Nieludzki oficer“, którą dosłownie w całości przytaczamy:

### NIELUDZKI OFICER

W dniu 1 sierpnia, koło godziny 11 przedpołudniem spowodował oficer, jadący na koniu, a prowadzący oddział żołnierzy, powracających z ćwiczeń, wypadek motocyklowy w pobliżu Seminarjum męskiego w Bobrku. Motocyklista, jadący prawidłowo prawą stroną, widząc stawiającego dęba konia, zjechał tuż nad rów i w momencie mijania trącony został kopytami konia, który w międzyczasie przeszedł na lewą stronę. Uderzenie było tak silne, że maszyna runęła na ziemię, przygniatając swym ciężarem kierowcę, a wyrzucając na drogę jadącą na socjusie panią.

Oficer dał koniowi ostrogi, zostawiając okropnie skaleczone ofiary na pastwę losu. Mimo prośby ze strony ofiar, nie pomogli maszerujący żołnierze usunąć maszyny z drogi, ani też uważali za stosowne pomóc ofiarom swego dowódcy dostać się do najbliższego lekarza. — Dopiero motocyklista musiał biec ze sztywniejącą nogą, broczącą obficie krwią, za wozem wojskowym, na który sam się wdrapał i dojechał do Kasy chorych.

Po przewiezieniu do szpitala okazało się, że kierowca doznał złamania rzepek i rany dartej do kości, wielkości kilku centymetrów,

## Poszukiwacze dochodów

(Korespondencja własna)

Dziedzice, 21 sierpnia.

Istnieje u nas w Dziedzicach kilku osobników, którzy stale szukają pobocznych zarobków, gdyż dość wysokie zarobki tych panów nie wystarczą na ich „skromne“ życie. W okresie sanacji moralnej otworzyło się dla tych panów specjalne pole działania. Tworzenie przeróżnych organizacyj, związków, oddziałów, komitetów, pobieranie subwencji na tworzenie tych organizacyj, niewyliczanie się z pobranych pieniędzy — oto cel tych panów.

Piszemy powyższe, by przestrzec porządných ludzi przed tymi osobnikami. Jest w Dziedzicach i okolicy publiczną tajemnicą, o czym zresztą i wróble dawno ćwierkają, że p. Marcinowski nie wyliczył się z pobranych kwot na agitację przedwyborczą p. Wywiol nie wyliczył się z takich samych kwot przy na-

le z marksizmem. Takie hasło łączy silniej aniżeli interes zawodowy i nie dziwnego, że nadający w centrum ton księża są najsilniejszymi propagatorami koalicji. Skrupuły polityczne u tak trzeźwych polityków nie odgrywają roli. Jeżeli — jak powiadają — Windhorst mógł szukać zbliżenia do Bismarcka, mimo kulturkampfu, dla czego ks. Kaas ks. Leicht i Brüning ze Stegerwaldem nie mają porozumieć się z Hitlerem, który nie walczył z kościołem katolickim, ograniczając się od czasu do czasu do sprofanowania jakiegoś kościoła? A ostatecznie czy papież nie pogodził się z Mussolinim?

Te względy przemawiają za dołączeniem koalicji — w ściślejszej lub luźniejszej formie — do skutku. Rozumie się, jak między takimi spółnikami zwykła bywa, jeden spróbuje drugiego oszukać, ale narazie gotują się do „międowych miesiący“.

tak, iż musiał się leczyć w szpitalu przez trzynaście dni, i jeszcze przez jakiś czas będzie musiał leżeć w domu. Pani, jadąca na socjusie, skaleczyła nogi i potłukła się dotkliwie.

Sprawę tę dajemy do publicznej wiadomości nie dlatego, że ów motocyklista jest redaktorem naszej gazety, lecz dlatego, iż стоимy na stanowisku, że wojsko powinno nawiązać jak najlepszy stosunek z publicznością cywilną, a naodwrot, że publiczność musi się z całą szczerością i życzliwością odnosić do wojskowości i do korpusu oficerskiego. Dlatego też należy wszystko, — co przeciwstawia się zasadzie tej, usuwać. Takie wypadki katastrofy, jak wyżej opisana, mogą się w życiu praktycznym zdarzyć, nie może się jednak zdarzyć, że oficer wyrwając, skoro spowodował sam katastrofę, nie może mieć miejsca, że oficer nie niesie swej ofierze pomocy w jej ciężkim położeniu.

\* \* \*

Nareszcie coś. Zdumieni jesteśmy cywilną odwagą członków redakcji „Nowin Śląskich“, albowiem zawsze to jeszcze organ panów z radosnej twórczości.

Szkoda tylko, że ta cywilna odwaga przychodzi po niewczasie. — Szkoda, że przychodzi ona dopiero po kawalerskim potraktowaniu członka redakcji.

Pytamy się tych panów z redakcji „Nowin Śląskich“, gdzie była ich odwaga w dobie Brześcia.

Szkoda, wielka szkoda, że tę odwagę cywilną znajdują... po niewczasie.

tutejsza zna dokładnie tych panów.

Trudno na to wszystko znaleźć nazwę, jest to jednym słowem bagno, które z daleka cuchnie. Przyjdzie jednak czas zdawania rachunków!

## Z dnia

### „SZCZĘŚLIWA POLSKA PIŁSUDESKIEGO“

Uczestnik wycieczki faszystowskich ochotników do Polski, Adone Nosari umieścił w organie swego związku „Volonta d'Italia“ wspomnienie z tej wycieczki, a przede wszystkim wrażenia z zetknięcia się z „piłsudczykami“. Faszysta nazywa Polskę — cytujemy tu za „Kurjerem Poranny“ — „Polską Piłsudskiego“.

O przyjęciach doznaných p. Nosari pisze:

„Tak wyobrażam sobie różne chwile, w których moi towarzysze i ja opuszczaliśmy różne górskie miejsca Polski, wyciągnięciem ręki żegnając tego, co zostało, a który był przez godzin kilka — bratem.“

Faszysta może być pewny, że sanator jest mu stałe bratem...!

Zachwyty swe dla „Polski Piłsudskiego“ p. Nosari kończy takim zwrotem:

„Polsko, o wielka Polsko Piłsudskiego, bogata w cierpienia i minione bohaterstwa, gotowa na wszystko dla obrony swych ognisk, nie żegnaj mi, lecz — do zobaczenia!“

Do zobaczenia, Polsko, odrodzona własnym czynem, Polsko tak bliska tego, by nareszcie być już zupełnie szczęśliwą.“

P. Nosari woła: „Polsko Piłsudskiego, bogata w cierpienia“...

## ROZMAIOTCI

STRASZNA KATASTROFA LOTNIKA W POZNANIU. W poniedziałek w południe o godzinie 12, w czasie pogrzebu zmarłego tragicznie w czwartek porucznika-pilota Ludwika Pietraszkiewicza, zdarzyła się straszliwa katastrofa lotnicza. Stosownie do zwyczajów lotniczych krążyła nad orszakiem pogrzebowym eskadra lotnicza, wykonując różne ewolucje. Podczas wykonania tak zw. „krzyżówki“ z trójki samolotów zderzyły się dwa. — Maszyny opadły błyskawicznie na ziemię, a jeden samolot zapalił się. Jeden lotnik zabił się na miejscu, a drugi spalił się wraz z aparatem. Stało się to wśród następujących okoliczności: Gdy pogrzeb wchodził już na cmentarz, z niestwierdzonych przyczyn zderzyły się dwa samoloty. Kapral-pilot, Wacław Bidasz, zderzył się z samolotem plutonowego Florjana Nowaka. Oba lotnicy runęli momentalnie na ziemię z wysokości około 200 metrów, spadając ze swymi maszynami w odległości około 40 metrów od siebie, na polach pomiędzy cmentarzem garnizonowym a szosą Obornicką. Samolot myśliwski kaprała Bidasza, podobnie jak i samolot jego kolegi, uderzyły śmigłem w ziemię i zaryły się głęboko. Wskutek rozbicia się zbiornika, aparat sterowany przez kaprała Bidasza, sponął doszczętnie, pozostały tylko metalowe żebra maszyny. Pilota wydobyto bez życia ze spaloną głową i rękami. Plutonowego Nowaka, którego aparat rozbił się, wydobyto w stanie beznadziejnym. — Przybyły lekarz stwierdził u Bidasza zgon oraz zarządził przewiezienie plutonowego Nowaka do wojskowego szpitala okręgowego, lecz pilot zmarł już w drodze do szpitala.

## Po pięciu wyrokach śmierci w Bytomiu

Berlin, 23 sierpnia. Cała prasa niemiecka komentuje dziś obszernie wyrok sądu doraźnego w Bytomiu. Organ narodowych socjalistów „Angriff” występuje z jak najostrzejszą krytyką wyroku i pisze: „Armja Hitlera, licząca 500 tysięcy ludzi, podnosi dziś głos i woła: Wyrok bytomski nie śmie być wykonany! — Chodzi o przyszłość całego społeczeństwa narodowego Niemiec”. — „Germania” pisze, że sędziowie sądu doraźnego w Bytomiu nie mogli wydać innego wyroku, jeśli nie chcieli narazić na szwank autorytetu państwa i sprawiedliwości. Podnoszony przez narodowych socjalistów protest przeciw wyrokowi dowodzi, iż niektóre sfery nie brały poważnie rozporządzenia w sprawie walki z terorem politycznym. Ludzie, którzy obecnie ukarani zostali przez sąd doraźny, powinni byli zdawać sobie sprawę, co ich czeka za wtargnięcie w dniu 10 bm. do mieszkania i zamordowanie bezbronnego człowieka. „Vorwärts” w związku z wyrokiem pisze: „Rząd Papena znalazł się w sytuacji niełatwej i musi się teraz troszczyć jak pozbyć się krwawych duchów, które wywołał, znosząc zakaz oddziałów szturmowych. Jedno należy jasno stwierdzić: Ułaskawienie morderców byłoby równoznaczne z wydaniem wyroku śmierci na dekret w sprawie walki z terorem politycznym z dnia 9 bm. Dekret ten nie może być jednostronnie stosowany wobec lewicy, cofając się przed zastosowaniem tegosamego środka wobec prawicy. Postępowanie takie miałyby nieobliczalne następstwa. Gdyby po ulaskawieniu morderców z Potempy zaszedł wypadek wykonania wyroku śmierci na przestępcach z lewicy, oznaczałoby to koniec sprawiedliwości. — Rząd Papena razem ze swym komisarzem musi zdecydować sam. Odmówienie lub przyznanie ulaskawienia będzie miało bardzo daleko idące konsekwencje polityczne. Odmówienie ulaskawienia oznacza za-

ostrzenie stanu wojennego między rządem a narodowymi socjalistami, zaś jednostronne ulaskawienie morderców narodowo-socjalistycznych będzie zmierzchem ustroju prawnego i powrotem do prawa pięści.”

Bytom, 23 sierpnia. Dziś rano panował tu spokój. Oddziały szturmowe z Wrocławia, które wydalone zostały wczoraj z Bytomia, znajdują się dziś w Gliwicach.

Monachjum, 23 sierpnia. Zarząd partji narodowo-socjalistycznej przesłał dziś prezydentowi Rzeszy i kancelarzowi telegram, w którym protestuje przeciw wyrokowi sądu doraźnego w Bytomiu.

Hitler ogłosił w „Voelksischer Beobachter” odezwę, w której m. in. pisze: „W tym samym dniu, w którym mordercy narodowych socjalistów w Oławie (nie Iława; Eylau — Iława leży w Prusiech Zachodnich) zasądzeni zostali na niskie kary więzienia, sąd doraźny v. Papena skazał 5 narodowych socjalistów na karę śmierci. Zrozumięcie teraz dla czego nie chciałem wstąpić do tego rządu. Sprawiedliwość pana v. Papena skazuje może jeszcze tysiące narodowych socjalistów na śmierć. To bezmyślną ślepotą nacechowane, cały naród prowokujące postępowanie rządu nie mogłem kryć swoim nazwiskiem. Ruch narodowo-socjalistyczny załatwi się jeszcze z rządem obecnego systemu, jak również z marksizmem. Wobec skandalicznego wyroku krwawego jedyną treścią ruchu naszego będzie walka i znowu walka”.

Berlin, 23 sierpnia. Rokowania centrum i narodowych socjalistów w sprawie koalicji celem utworzenia rządu pruskiego zostały ponownie odroczone. Koła polityczne wyrażają przekonanie, że jeśli między temi frakcjami sejmu pruskiego dojdzie do porozumienia, rząd pruski zostałby utworzony w przeciągu 48 godzin.

stko djabli biorą, a „wierna drużyna” rozpierzcha na wszystkie strony... Dowodem takiego oddziaływania „ideologii” pomajowej jest „Strzelec” w Kłaju. Jak nam donoszą, członkowie miejscowego oddziału strzeleckiego złożyli na ręce prezesa Wójtowicza pismo, skierowane do zarządu V okręgu związku strzeleckiego w Krakowie, w którym to piśmie wszyscy bez wyjątku zgłaszają wystąpienie ze związku, a to z tego powodu, że prezes i sekretarz oddziału strzeleckiego miejscowego przy pomocy powiatowego prezesa „Strzelca” jednego z sędziów z Bochni, odebrali członkowi wspierającemu „Strzelca”, A. Mięście, koncesję na sklep tytoniowy, którą mu, jako zastępcy, powierzyli w maju br. na trzy lata i oddali ją komu innemu, przenosząc sklep do lokalu Barucha Lindenbergera. W tym celu przyjechał specjalnie z Rabki samochodem prezes powiatowy związku strzeleckiego, p. Kozubski. Pozbawiony koncesji narażony został nadto na stratę 630 złotych. „Strzelcy” są przekonani, że tego rodzaju postępowanie przyczyniło się do „moralnego” upadku, oraz upadku powagi „Strzelca”. Fakt powyższy świadczy o „przywiązaniu” „strzelców” do „ideologii” pomajowej. — Niema koncesji, niema „Strzelca” Ponadto znamieny dla obecnych stosunków jest fakt, że sekretarze i prezysi „Strzelca” rozporządzają koncesjami.

Niema to jak „ideologia” panów Sławków!

## TELEGRAMY

### KURCZENIE SIĘ OBIEGU PIENIĘŻNEGO

Warszawa, 23 sierpnia (tel. wł.). Wykaz Banku Polskiego za drugą dekadę sierpnia wykazuje znaczny spadek obiegu pieniężnego. Na dzień 20 bm. obieg biletów bankowych wynosił 1034'2 miliony zł., co w porównaniu ze stanem w dniu 10 bm. wynosi spadek o 34'2 miliony zł. Zapas bilonu na dzień 20 bm. wynosił 26'9 milionów zł., co w porównaniu z I. dekadą oznacza spadek o 6'3 miliona zł. Razem spadek obiegu pieniężnego w II. dekadzie bm. wynosi 40'5 milionów zł. Zapas złota na dzień 20 bm. wynosił 476'1 miliona — wzrost o pół miliona zł. Pieniądze i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia wynosiły 46'4 milionów zł. — wzrost o 1'2 miliony. Pieniądze i należności niezaliczone do pokrycia wynoszą 104'9 milionów — wzrost o 3'3 miliony zł. Portfel wekslowy wynosi 948'2 miliony — spadek o 10'9 milionów.

### DOCHODY I WYDATKI MINISTERSTWA POCZT

Warszawa, 23 sierpnia (tel. wł.). Wedle danych ministerstwa poczt dochody z poczty, telegrafu i telefonu dały w czerwcu br. 17,589.101 zł., wydatki 16,669.320 zł., nadwyżka wynosi zatem 919.780 zł.

### WYCOFANIE SREBRNYCH 2-ZŁOTÓWEK

Warszawa, 23 sierpnia (tel. wł.). Ministerstwo skarbu wydało kasom skarbowym i Bankowi Polskiemu polecenie wycofania z obiegu srebrnych 2-złotówek. Monety te nie będą więcej puszczane w obieg.

### KOMISJA MIESZANA POLSKO-NIEMIECKA

Warszawa, 23 sierpnia (tel. wł.). Przedstawicielem Polski w komisji mieszanej polsko-niemieckiej w Katowicach mianowany został radca prawny ministerstwa spraw zagranicznych p. Leon Babiński.

### WYMIANA WIĘZNIÓW Z LITWĄ

Warszawa, 23 sierpnia (tel. wł.). Specjalny delegat komitetu głównego Czerwonego Krzyża w Genewie p. Brown, który bawił przez kilka dni w Warszawie, wczoraj wyjechał do Kowna. P. Brown pośredniczy w sprawie wymiany więźniów między Polską a Litwą. Z pośród kilkunastu więźniów polskich na Litwie niektórzy zapadli wskutek złych warunków na gruźlicę płuc i kości, dwóch więźniów popadło w obłąd.

### AUSTRJA A PROTOKÓŁ LOZAŃSKI

Wiedeń, 23 sierpnia. Po dłuższej debacie Rada Narodowa 82 głosami przeciw 80 zatwierdziła swoją poprzednią uchwałę w sprawie przyjęcia protokołu lozańkiego w sprawie pożyczki dla Austrii. Jak wiadomo, uchwała Rady Narodowej została przez Radę Związkową odrzucona. Na mocy dzisiejszej uchwały Rady Narodowej protokół lozański stał się prawomocny — mimo sprzeciwu Rady Związkowej.

### POGRZEB TOPIELCÓW „Z NIOBE”

Berlin, 23 sierpnia. W Kilonji odbył się dziś pogrzeb ofiar statku szkolnego „Niobe”.

### RAID AWIONETEK

Rzym, 23 sierpnia. Uczestnicy międzynarodowego raidu lotniczego wystartowali z Rzymu dziś o godz. 6 rano grupami w odstępach 5-minutowych.

### ZATONIĘCIE PŁYWAKA W KANAŁIE LA MANCHE

Londyn, 23 sierpnia. Pływak niemiecki Fritz Fischer wystartował wczoraj rano z brzegu francuskiego celem przepłynięcia kanału La Manche i do chwili obecnej nie dotarł do celu ani też nie wrócił na miejsce startu. Istnieją obawy, że pływak zatonął.

### NA ŻAGŁOWCE PRZEZ ATLANTYK

Paryż, 23 sierpnia. Do Tangeru (Marokko) przybyła wczoraj łódź żaglowa, w której pięciu amerykańskich studentów uniwersytetu w Princeton przebyło Atlantyk. Odjechali oni w dniu 5 lipca br. z Massachusetts na łodzi żaglowej, długości pięć metrów. Nie mieli oni ze sobą żadnych nowoczesnych instrumentów nawigacyjnych, lecz tylko zwykły kompas.

### KANADA A FRANCJA

Paryż, 23 sierpnia. „Matin” donosi z Ottawy, że rząd kanadyjski jednego z delegatów kanadyjskich na konferencję brytyjską zamierza wysłać do Paryża, celem podjęcia pertraktacji w sprawie zawarcia nowego układu handlowego z Francją.

### ZAGADKOWA WIZYTA

Nowy Jork, 23 sierpnia. niespodziewana wizyta gubernatora Banku Angielskiego Montagu Normana w Nowym Jorku, której sfery finansowe przypisują większe znaczenie, nie jest — jak z kół Federal Reserve Banku donoszą — połączona z jakąś specjalnie ważną misją.

### ZNOWU REWOLUCJA W BRAZYLII?

Nowy Jork, 23 sierpnia. Wedle wiadomości jakie nadeszły z granicy brazylijskiej, w Rio de Janeiro miała wybuchnąć rewolucja. Na ulicach miasta miało dojść do krwawych walk. Z kół międzynarodowych dementują te pogłoski. Wedle wiadomości pochodzących z Rio de Janeiro panuje tam zupełny spokój.

## Utonięcie dwóch studentów w zatoce puckiej

(Telef. od naszego korespondenta) Warszawa, 23 sierpnia.

Dopiero dziś wyszło na jaw, że jeszcze przed kilku dniami w zatoce puckiej utonęło dwóch młodych ludzi wśród następujących okoliczności: W sobotę sołtys z Boru koło Jastarni otrzymał wiadomość, że w zatoce puckiej rybacy znaleźli wywrócony kajak, który przyholowali do brzegu. W kajaku znaleziono kostium kąpielowy, różne drobniaki, chusteczkę z nr. 396 i literą N. Dochodzenia wykazały, że kajakiem tym wyjechali dwaj studenci: Jerzy Stółman, syn dyrektora spółki bu-

dowlanej w Warszawie i kolega jego Caspary, syn dyrektora w Sosnowcu. Wyjechali oni w ub. czwartek kajakiem zaopatrzonem w żagiel z Jastarni na Hel do znajomych. Dalsze dochodzenia wykazały, że kajak do celu nie dobił, a katastrofa musiała się wydarzyć po wyjeździe z Jastarni. Wczoraj znaleźli rybacy w zatoce puckiej zwłoki Stółmana, zwłok Casparego dotychczas nie znaleziono. Wedle przypuszczeń przyczyną katastrofy był silny podmuch wiatru, który uderzył w żagiel i przewrócił kajak.

## „Ideologia” strzelców pomajowych

ROZWIĄZANIE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO W KŁAJU

Na ostatnim ogólnym zjeździe strzeleckim w Warszawie, dużo mówiono o „ideologii” pomajowej, — której twórcą jest „genjalny” organizator BB. W duchu „jego” „ideologii” ma być „wychowany” cały naród, zwłaszcza młodzież, a przedewszystkiem „strzelcy” pomajowi. Prowodzący BB „wbijali” strzelców w ambicję, że przynależność do „Strzelca” ma być legitymacją „moralności”, „bezinteresowności” i „ofiarności”...

O moralności tych wychowanków pomajowej „ideologii” pisano wiele i wiele przytaczano faktów, ilustrujących tę „moralną legitymację”.

Z „ideologią” jest tak samo. Wiemy, jakie to argumenty przekonywały „czwartobrygadzystów” o potrzebie „współpracy” z „ideologią” i wysługiwanie się obozowi brzeskiemu i jego „genjuszowi”. Posadki, koncesyjki, libacyjki i t. d. — oto namacalne pierwiastki tej „ideologii”. Gdy tego braknie — wszy



sposób Potyrański miałby dowód swej gorliwości, Kowalski zaś umknąłby z pieniędzmi. Istotnie z kasy zrabowano 12 tysięcy złotych. Frenarz zaś nie został zabity. — Twierdził, iż strzał w jego kierunku padł istotnie, jednak nikt ze świadków strzału tego nie słyszał. Kowalski i Potyrański wyparli się winy, twierdząc, iż padają ofiarą Frenarza. Policjant Potyrański, jak się okazało, był kuzynem jednego z włamywaczy, Nizińskiego, który brał udział w włamaniu. Niziński w jakiś czas później został zastrzelony przez policję podczas ucieczki po napadzie na jubiler. Przed sądem Frenarz powtórzył swą historię. Kowalski i Potyrański wyparli się raz jeszcze winy. Do sprawy powołano cały szereg świadków, — wśród których cały szereg aresztantów. Świadkowie Kowalskiego zeznawali, że krytycznej nocy byli u niego na libacji, więc Kowalski nie mógł być na „robocie”. Jedni z nich zeznali, iż Frenarz w celi więziennej chwalił się, iż wziął do „roboty” policjanta, mówiąc, że takiego można „sypać”, bo „policjant dość złośliwie namęczył”. Jeden z funkcjonarjuszów policji przytoczył interesujący i charakterystyczny szczegół. Zeznał oto, iż otrzymał konfidenccjonalną wiadomość, że w sprawie Frenarz—Kowalski odbył się „sąd” i zapadł wyrok orzekający, iż Frenarz ma prawo „sypać” Kowalskiego, bowiem ten chciał go podstępnie zabić. Koniec końców zapadł wyrok, którego mocą Frenarz skazany został na trzy lata więzienia, Potyrański na cztery lata więzienia, Kowalski na cztery lata ciężkiego więzienia.

**WŁOCHY MAJĄ WIĘCEJ KOBIET NIŻ MĘŻCZYŹN.** Ostatni cenzus włoski z kwietnia 1931 roku wykazuje, że we Włoszech jest 666 tys. 65 kobiet więcej niż mężczyzn. Dokładna liczba kobiet jest 21 milij. 187.823 a mężczyzn 20.521.758. Włochy utrzymywały się zawsze na równi, dopiero z początkiem bieżącego

stulecia liczba kobiet przewyższyła mężczyzn.

**HANDLOWE ZNACZENIE ATLANTYKU.** Przez wiele lat przepowiadano, że ocean Spokojny w krótkim czasie pobije ocean Atlantyki co do ekonomicznego znaczenia w świecie. Jednakże przepowiednie te nie sprawdziły się dotychczas. Pomimo wielkiego wzrostu i rozwoju krajów położonych nad Pacyfikiem, 75 procent handlu światowego ciągle jeszcze odbywa się przez Atlantyk.

**I W SOWIETACH UŻYWAJĄ OBFICIE KOSMETYKÓW.** W opinii wybitnej socjalistki angielskiej Beatrice Webb, odbywającej podróż po Rosji, dzisiejsza kobieta sowiecka jest gorliwszą pod względem kosmetyki od swej dawnej siostry z czasów kapitalistycznych. Powiada ona, że dzisiejsza Rosjanka nie żaluje ani pudru, ani też karminu.

**REKORD... BEZROBOCIA.** Szczególną katastrofą bezrobocia dotknięte jest przemysłowe miasteczko Preetz, w pruskiej prowincji Holstyn. Na ogólną liczbę 5630 mieszkańców, pobiera publiczne zasiłki 1688 rodzin, liczących razem 3688 osób, czyli 65,86 procent ludności.

**STO LAT SZCZĘŚLIWEGO POZYCIA MAŁŻEŃSKIEGO.** W małej serbskiej wiosce, koło Niszu, jest małżeństwo, które uważane jest za najdłuższe trwające w świecie. Para tych wieśniaków obchodziła uroczyste setną rocznicę wstąpienia w związek małżeński. W ciągu 100 lat ani razu się nie rozwodzili. On liczy lat 117, ona lat 115. Wesele stoletnie mieli liczniejsze niż oryginalne, bo zgromadziła się rodzina licząca przeszło 100 osób.

**UKRADŁ LOKOMOTYWE, BY... ODWIEDZIĆ NARZECZONĄ.** Arthur Whipkey wsiadł do lokomotywy w parowozowni kolei Baltimore and Ohio i wybrał się w podróż „do swej panny”, jak się później tłumaczył policji. Jazda skończyła się rozbięciem lokomotywy i... koźą.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Porwanie Sabineki”.  
Czwartek: „Hulla di Bulla”.  
Piątek: „Hulla di Bulla”.

### KINOTEATRY

Adria: „Madame Satan”.  
Apollo: „Na ślubnej drodze” i „Kusociński”.  
Dom żołnierza: „Orkan”.  
Promień: „Dziewczątka z Prateru” (Anny Ondra, Igo Sym).  
Słońce: „Skazaniec ze Stambułu”.  
Sztuka: „Złoto”.  
Świt: „Pat i Patachon jako bankowcy”.  
Uciecha: „Bieg Kusocińskiego” i „Cuda świata” (dramat).  
Wanda: „Awanturka”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Środa, 24 sierpnia  
11.58: Sygnał czasu, hejnał. — 12.10: Przegląd prasy. — 12.20: Gramofon. — 12.40: Komunikat meteorologiczny. — 12.45: Gramofon. — 15.00: Komunikat gospodarczy. — 15.10: Gramofon. — 15.30: Chwilka morska i kolonijalna. — 15.40: Program dla dzieci. — 16.05: Gramofon. — 16.40: Najnowsze wydawnictwa, omówi dr. Adam Bar. — 17.00: Koncert orkiestry. — 18.00: Odczyt z Warszawy. — 18.20: Muzyka lekka i taneczna z Ciechocinka. — 19.15: Rozmaitości, komunikaty. — 19.35: Dziennik radiowy. 19.45: Inż Stanisław Broniewski: „Skrzynka pocztowa”. — 20.00: Słuchowisko ze Lwowa. — 20.40: Kwadrans literacki z Warszawy: „Rozmowa z papugą” Stanisława Wasylewskiego. — 20.55: Koncert solistów z Warszawy. — 21.55: Wiadomości bieżące. — 22.05: Muzyka taneczna. — 22.25: Odczyt esperancki: „Bogactwa naturalne Polski” — wygłosi p. T. Hołdakowski. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

Czwartek, 25 sierpnia  
11.58: Sygnał czasu, hejnał. — 12.10: Przegląd prasy. — 12.20: Gramofon. — 12.40: Komunikat meteorologiczny. — 12.45: Gramofon. — 15.00: Komunikat gospodarczy. — 15.10: Gramofon. — 15.30: Komunikat LOIP. — 15.35: Gramofon. — 16.40: Rzeczy ciekawe. — 17.00: Koncert solistów z Warszawy. — 18.00: Odczyt z Warszawy: „Przemysł budowlany w Polsce”. — 18.20: Muzy-

ka lekka. — 19.15: Rozmaitości, komunikaty. — 19.35: Dziennik radiowy. — 19.45: Odczyt: „Grzyby trujące”, wygł. dr. Bol. Skarżyński. 20.00: Koncert: pp. Julia Ilnicka (śpiew), Mela Sacewiczowa (fort.), Jan Hoffman (fort.), Franciszek Nierychło (obój.). — 21.50: Wiadomości bieżące. — 22.00: Muzyka taneczna. — 22.40: Wiadomości sportowe. — 22.50: Muzyka taneczna.

## Stowarzyszenia i zgromadzenia

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się we czwartek 25 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

**ZGROMADZENIE KELNERÓW** odbędzie się dziś we środę o godzinie 12 w nocy w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) w sprawie akcji o umowę zbiorową. Wzywa się ogół kelnerów do udziału w zgromadzeniu.

**ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW TRANSPORTOWYCH** odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godzinie 2:30 popołudniu w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) z następującym porządkiem dziennym: 1) projekt reorganizacyjny, 2) dyskusja, 3) wnioski, 4) sprawa umowy zbiorowej i urlopów furmanów.

**EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW MIASTO** odbędzie posiedzenie w poniedziałek 29 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie OKR.

**PÓLROczne WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU METALOWCÓW, ODDZIAŁ I, KRAKÓW** odbędzie się w niedzielę 4 września o godzinie 10 przedpołudniem przy ulicy Dunajewskiego 5, II piętro, z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie, 2) odczytanie protokołu, 3) sprawozdanie zarządu, 4) sprawozdanie kasowe, 5) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 6) wnioski i interpelacje. Członkowie, zalegający więcej niż z 6 składkami, nie będą mieli prawa głosowania.

## Rozpowszechniajcie „NAPRZÓD”

### ZAKŁAD KRAWIECKI

### JÓZEFA GODULI

Kraków, ul. Filipa 2, II p.

wykonuje wszelkie prace w zakresie krawiectwa wchodzące — szybko i solidnie.

**CENY NISKIE!**

**POSZUKUJE SIĘ** zaginionego Stanisława Hudaszka, syna Stanisława i Rozalii, z 8 pułku dragonów austr., 1915. Wiadomości do Hudaszkowej Rękawka 41, Kraków.

**ODCISKI**  
ZGRUBIENIA IAGRE  
USUWA BEZ BOLI I BEZ POWROTNE  
BRODAWKI  
ZŁANY  
DO 4 LAT  
**KLAWIOL**  
FABRYKA CHIMIKA FARMACEUTYCZNA  
„AP. KOWALSKI”  
MARSZAWA

### JUŻ WYSZEDŁ:

### KODEKS KARNY

prawo o wykroczeniach i przepisy wprowadzające, z objaśnieniami i uzasadnieniem Komisji Kodyfikacyjnej, w opracowaniu Dra Zygmunta Wusatowskiego, sędziego okręgowego. Stron 340 druku. Cena 6— zł, z przesyłką pocztową zł. 6:50, opr. w płótno ang. zł. 7:30, z przesyłką poczt. zł. 7:80.

Do nabycia: w Wydawnictwie Kodeksu (Kraków, ul. Sienkiewicza L. 2a).

### WPISY na kursy dokształcające

krawiectwa damskiego i dziecięcego, obejmujące krój, modelowanie i szycie. Dla kandydatek na zawodowe mistrzynie, krojczynie i instruktorki, oraz dla początkujących. Informacji udziela Zarząd kursów — na żądanie prospekt. Klementyna Bobrowska, Swałek, podstarsza cechu, Plac Matejki 3. 440

**Unieważniam** zagubioną książeczkę wojskową (duplikat) na nazwisko Józef Franciszek 2-ga im. **Sadzik**, wystawioną przez P. K. U. Kraków-Miasto.

# DRUKARNIA LUDOWA

KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 5. — TEL. 113-10

bogato zaopatrzona w dobór członek dzielowych i afiszowych oraz w najnowsze typy maszyn drukarskich

wykonuje wszelkie roboty drukarskie szybko, wykwintnie i po przystępnych cenach